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Введение

Развитие представлений об астероидной опасности

В настоящее время мало кто сомневается в актуальности проблемы, однако
далеко не всегда астероидная опасность была очевидной. Был даже слу-
чай, когда существование «падающих с неба камней» отрицалось научным
сообществом. Кратко опишем историю знаний о малых телах Солнечной
системы и опасности, которую они представляют. Существенная часть это-
го и следующего раздела составлены по материалам книги «Астероидно-
кометная опасность. Вчера, сегодня, завтра» [2].

Астероидная опасность в фольклоре

Описания падения небольших космических тел иногда можно обнаружить
в устном народном творчестве. Неудивительно, ведь крупные болиды пред-
ставляют собой весьма впечатляющее зрелище. Одним из примеров являет-
ся карело-финский эпос «Калевала», отрывок из которого в прозаическом
пересказе Крусанова приведён ниже.

«Содрогнулось небо, распахнулись двери воздуха, и помчалась огнен-
ная искра красной каплей вниз. Шипя в толщах туч, прошла она сквозь
все девять небес и упала на землю. Увидел летящую искру старый Вяйне-
мёйнен и сказал Ильмаринену:
— Пойдем разузнаем, что за огонь спустился с небес на землю. И отпра-
вились герои в путь — туда, куда упало небесное пламя. Долго шли они в
темноте под холодными звездами, пока не вышли к реке Неве, разлившейся
перед ними в широкое море».

Этот отрывок примечателен также тем, что описывает явление электро-
фонного болида, когда одновременно с падением слышен специфический

5

звук. Иногда это падение отождествляют с кратером Каали в Эстонии воз-
растом около 3500 лет, но, естественно, наверняка сказать нельзя.

XXVIII век и ранее

До открытия первых астероидов об опасности «падающих с неба камней»
было известно немного. Настолько немного, что Парижская Академия На-
ук в 1772 году сделала заключение о невозможности падения камней с
неба. Справедливости ради стоит отметить, что космическое происхожде-
ние камней тогда не рассматривалось, а имеющиеся гипотезы не выдержи-
вали критики.

XIX век

В начале XIX века было сделано сразу два важных шага к осознанию
астероидно-кометной опасности. Во-первых, были открыты первые астеро-
иды. Во-вторых, в это же время начиналось создание геохронологической
шкалы. Тогда же были высказаны идеи катастрофизма, подразумевающие
резкие изменения видового состава вследствие некоторых масштабных со-
бытий, катастроф. Действительно, ископаемые остатки, или фоссилии, де-
монстрируют резкие изменения состава между слоями при относительной
однородности внутри слоя. Казалось бы, имеющихся данных уже хватает,
чтобы высказать предположение о связи катастроф с астероидами. Однако,
после открытия в 1801-1807 годах 4 астероидов наступил длительный пере-
рыв до 1845 года. К тому времени идеи катастрофизма уже уступили место
актуализму, представлениям об однообразии геологических процессов про-
шлого и настоящего. Только значительно позже произошло возрождение
этих идей в форме неокатастрофизма.

Во второй половине XIX века быстро увеличивается количество откры-
тых астероидов. В 1868 году был открыт сотый астероид, одновременно
количество известных короткопериодических комет уже достигло десяти.
В конце века для поиска астероидов начала применяться фотография. На-
конец, в 1898 году был открыт первый астероид, сближающийся с Землёй,
(433) Эрос.
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XX век

Первые астероиды, пересекающие орбиту Земли, были открыты в первой
половине XX века, в частности, (1862) Аполлон в 1932 году и (1566) Икар
в 1949 году. В 1908 году произошло Тунгусское событие, наиболее крупное
вторжение космического тела в атмосферу Земли за последнее время. В на-
чале XX века были проведены исследования Аризонского кратера с целью
извлечения метеорита. Вопрос астероидно-кометной опасности постепенно
обрастал научными данными.

Открытие импактитов, горных пород, образующихся при столкновении
крупных метеоритов с поверхностью, а также аэро- и спутниковая съёмка
позволили найти десятки крупных метеоритных кратеров на Земле. К се-
редине века неплохой точности достигла радиоизотопная датировка, уточ-
нившая абсолютные значения возраста слоёв на геохронологической шка-
ле. Один из крупнейших кратеров, Чиксулуб, открытый в 1978 году, по воз-
расту совпал с массовым вымиранием видов примерно 65 миллионов лет
назад. При этом развитие наблюдательной техники позволило открывать
десятки, а потом и сотни околоземных астероидов ежегодно. В настоящее
время даже тысячи.

Открытия второй половины XX века привели к окончательному осозна-
нию астероидно-кометной опасности и способствовали пробуждению ин-
тереса к теме. Таким образом, только в последние десятилетия эта тема
начала активно изучаться, а реальность опасности не вызывает сомнений.

Импактные события, произошедшие ранее

На сегодняшний день известно множество примеров из прошлого, прежде
всего из истории жизни на Земле. Не все известные столкновения мож-
но надёжно связать с вымираниями, но, тем не менее, для цивилизации
повторение подобного не сулит ничего хорошего. Некоторые меньшие по
масштабу столкновения происходили в течение человеческой истории.

Крупнейшие известные столкновения в истории Земли

Большие ударные кратеры на поверхности Земли также называют аст-
роблемами. Ещё одно название для следов падения космических тел — им-

7

пактные структуры. Список подтверждённых импактных структур мож-
но найти на сайте (https://www.unb.ca/fredericton/science/research/passc/).
Более полный список, включающий предполагаемые и опровергнутые им-
пактные структуры, есть на сайте (labmpg.sscc.ru).

Можно заметить, что подтверждённых кратеров возрастом менее мил-
лиона лет в полтора раза больше, чем кратеров старше 600 млн лет. Под
воздействием различных процессов кратеры на Земле постепенно разру-
шаются. Помимо обычной эрозии, одним из таких процессов является об-
новление океанической коры. Учитывая её характерный возраст, видимо,
даже в пределах фанерозоя большая часть импактных событий прошлого
так и останется неизвестной.

Некоторые наиболее заметные столкновения в истории
человечества

Пожалуй, самым известным до недавнего времени падением небесного тела
было Тунгусское событие. 30 июня 1908 года в Восточной Сибири наблю-
дался очень яркий болид, полёт которого завершился мощным взрывом,
слышимым на расстоянии в 1000 км.

Челябинский метеорит

15 февраля 2013 года небольшой астероид вошёл в атмосферу Земли к
востоку от Челябинска и двигался на запад. Вблизи Челябинска астеро-
ид разрушился, что привело к резкому увеличению свечения и выглядело
как взрыв. Остатки выпали в виде множества метеоритов к западу, самый
большой из которых, массой более 500 кг, попал в озеро Чебаркуль.

Современное состояние проблемы

Тема астероидно-кометной опасности в настоящее время развивается осо-
бенно интенсивно. Помимо научного знания, представляющего самостоя-
тельную ценность, эта тема содержит и прикладные задачи, прежде все-
го обеспечение астероидно-кометной безопасности. Данную задачу мож-
но разделить на получение информации об астероидах путём наблюдений,
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прогнозирование возможных соударений и минимизацию ущерба. Мини-
мизация ущерба может быть достигнута, в том числе, эвакуацией из зоны
поражения, что явно выходит за рамки астрономии и потому подробно
обсуждаться здесь не будет.

Наблюдения

В контексте астероидно-кометной опасности задачу астрономических на-
блюдений можно разделить на открытие и уточнение орбит опасных небес-
ных тел. Для открытия важным является широкое поле зрения, в то вре-
мя как точность измерений может быть посредственной. Для уточнения,
наоборот, более важна точность измерения положения. Хотя, в принципе,
снижение погрешности может быть достигнуто и количеством наблюдений.
Почти все новые астероиды и кометы в настоящее время открываются с
помощью автоматизированных обзоров неба. В последние годы по количе-
ству открытий околоземных объектов лидируют Pan-STARRS и Catalina.
Из российских проектов можно упомянуть ISON иМАСТЕР, но их возмож-
ности здесь существенно слабее. Тем не менее, их регулярные открытия
подтверждают, что крупнейшие обзоры не обеспечивают полное слежение
за небом и многое пропускают.

Важной частью как определения орбиты, так и прогнозирования соуда-
рений, является модель Солнечной системы. В контексте настоящей дис-
сертации особого упоминания заслуживают разработанные в ИПА РАН
эфемериды EPM (https://iaaras.ru/dept/ephemeris/epm/), а также эфеме-
риды DE (https://ssd.jpl.nasa.gov/planets/eph_export.html), созданные в
JPL NASA.

Определение орбиты может производится, например, на основе метода
Гаусса, использующего три наблюдения. Каждое наблюдение представля-
ет собой определение склонения и прямого восхождения, то есть две неза-
висимых величины. Таким образом, за три наблюдения можно получить
шесть независимых величин, необходимых для определения шести элемен-

[…]

c_bs ∗ h_step / 2 + XV1[ ( 6 ∗ i + k + 3) ] ∗ c_bs ;

avel_bs [ k ] = f0v2 [ k ] ∗ c_bs ;
f o r ( l = 0 ; l < _k; l++)
{

apos_bs [ k ] += A_bs [ ( k ∗ _k
+ l ) ] ∗ tau_p [ ( l + 3) ] ∗ h_step / ( double ) ( ( l + 2) ∗ ( l + 3) ) ;

avel_bs [ k ] += A_bs [ ( k ∗ _k
+ l ) ] ∗ tau_p [ ( l + 2) ] / ( double ) ( l + 2) ;

}
apos_bs [ k ] = apos_bs [ k ] ∗

h_step + XV1[ ( 6 ∗ i + k ) ] ;
avel_bs [ k ] = avel_bs [ k ] ∗

h_step + XV1[ ( 6 ∗ i + k + 3) ] ;
}
f o r ( k = 0 ; k < 3 ; k++)
{

ra_bs [ k ] = apos_bs [ k ] −
ppos_bs [ k ] ;

va_bs [ k ] = avel_bs [ k ] −
pvel_bs [ k ] ;

}
rxv_bs_c = ra_bs [ 0 ] ∗ va_bs [ 0 ] +

ra_bs [ 1 ] ∗ va_bs [ 1 ] + ra_bs [ 2 ] ∗ va_bs [ 2 ] ;
i f ( rxv_bs_c < 0 . 0 )
{

a_bs = c_bs ;
}
e l s e
{

b_bs = c_bs ;
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}
h_bs /= 2 . 0 ;

} whi l e ( ( h_bs ∗ h_step ) > exp2(−25) ) ;
ra_abs = sq r t ( ra_bs [ 0 ] ∗ ra_bs [ 0 ] +

ra_bs [ 1 ] ∗ ra_bs [ 1 ] + ra_bs [ 2 ] ∗ ra_bs [ 2 ] ) ;
i f ( ra_abs < (100 ∗ _Radius [ j ] ) ) i f ( j

!= 9)
{

f p r i n t f ( aprch , "%8d␣%16.7 l f ␣%2d␣
%20.15 l f \n" , i s t a r t + i ∗ i s t ep , JD + h_frac [ i ] ∗ _h0 + c_bs ∗
h_step , j , ra_abs ) ;

}
i f ( ra_abs < _Radius [ j ] )
{

impact [ i ] = true ;
mask [ i ] = f a l s e ;
f p r i n t f ( impacts , "%8d␣%16.7 l f ␣%2d␣

%20.15 l f \n" , i s t a r t + i ∗ i s t ep , JD + h_frac [ i ] ∗ _h0 + c_bs ∗
h_step , j , ra_abs ) ;

f p r i n t f ( impacts_0 , "%20.15 e␣%20.15
e␣%20.15 e␣%20.15 e␣%20.15 e␣%20.15 e\n" , XV0[ ( 6 ∗ i ) ] , XV0[ ( 6 ∗ i
+ 1) ] , XV0[ ( 6 ∗ i + 2) ] , XV0[ ( 6 ∗ i + 3) ] , XV0[ ( 6 ∗ i + 4) ] ,
XV0[ ( 6 ∗ i + 5) ] ) ;

}
i f ( ra_abs < (10 ∗ _Radius [ j ] ) ) i f ( j

!= 9)
{

f p r i n t f ( clapp , "%8d␣%16.7 l f ␣%2d␣
%20.15 l f \n" , i s t a r t + i ∗ i s t ep , JD + h_frac [ i ] ∗ _h0 + c_bs ∗
h_step , j , ra_abs ) ;

}
}

}
h_frac [ i ] += h_step / _h0 ;
h_step_prev [ i ] = h_step_cur [ i ] ;
f o r ( j = 0 ; j < 6 ; j++) XV1[ ( 6 ∗ i + j ) ] =

XV1a [ j ] ;
}

}
h_frac_min = 1 . 0 ;
f o r ( i = 0 ; i < n ; i++) i f ( ! impact [ i ] ) i f ( h_frac [ i ]

< h_frac_min ) h_frac_min = h_frac [ i ] ;

90

h_frac_min += 1 . 0 ;
} whi l e ( h_frac_min != 2 . 0 ) ;

// p r i n t f ("% l f \n" , JD + _h0) ;
// i f ( (JD + _h0) >= JD_end) f o r ( i = 0 ; i < n ; i++)
// {
// f p r i n t f ( s6 , "JD= %l f i = %d XV1= %20.15 f %20.15 f

%20.15 f %20.15 f %20.15 f %20.15 f \n" , JD + _h0 , i , XV1[ ( 6 ∗ i ) ] ,
XV1[ ( 6 ∗ i + 1) ] , XV1[ ( 6 ∗ i + 2) ] , XV1[ ( 6 ∗ i + 3) ] , XV1[ ( 6 ∗
i + 4) ] , XV1[ ( 6 ∗ i + 5) ] ) ;

// }
}
f c l o s e ( aprch ) ;

// f c l o s e ( i t e r a t i o n s ) ;
// f c l o s e ( s6 ) ;

f c l o s e ( impacts ) ;
f c l o s e ( c lapp ) ;
f c l o s e ( impacts_0 ) ;
// Free ing up memory
d e l e t e [ ] XV0;
d e l e t e [ ] epharr ;
d e l e t e [ ] tau ;

// d e l e t e [ ] alpha ;
// d e l e t e [ ] alpha_ ;

d e l e t e [ ] alpha2 ;
d e l e t e [ ] alpha2_ ;

// d e l e t e [ ] D_alpha ;
d e l e t e [ ] h_frac ;
d e l e t e [ ] h_step_prev ;
d e l e t e [ ] h_step_cur ;
d e l e t e [ ] mask ;
d e l e t e [ ] impact ;
r e turn 0 ;

}