ОТЗЫВ

члена диссертационного совета Девяткина Александра Вячеславовича о диссертации **Баляева Ивана Алексеевича на тему «Прогнозирование сближений и соударений астероидов с Землёй и другими планетами»**, представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности «1.3.1. Физика космоса, астрономия».

Диссертация (на русском языке) И.А.Баляева состоит из Введения, 3 Глав, Заключение, Списка литературы и двух Приложений, текст на 90 стр. Также представлен соответствующий текст диссертации на английском языке.

Работа И.А.Баляева посвящена астероидно-кометной опасности для Земли, Луны и других планет Солнечной системы и имеет значение для фундаментальной науки и народно-хозяйственных задач. Автором был разработан алгоритм и программа, которые позволяют рассчитывать движение миллионов виртуальных объектов одновременно, что позволяет методом Монте-Карло оценить вероятности соударения с планетами большого количества астероидов на настольных ПК за приемлемое время. Также полезны и поучительны фрагменты, посвященные оптимизации вычислений при использовании интегратора для прогноза движения малых тел Солнечной системы.

Используя созданную программу, были получены новые результаты. В частности, для некоторых не опасных астероидов обнаружены возможные соударения с Землёй, в том числе для астероида 2015 СТ13. Этот астероид появился в списках опасных астероидов NASA только после публикаций автора.

С помощью программы v19 также было проведено исследование движения астероида Апофиз и некоторых астероидов.

Полученные И.А.Баляевым в диссертационной работе результаты расширяют представления об астероидной опасности. Новым и важным является результат выявления угрозы от не АСЗ.

Степень достоверности полученных И.А.Баляевым результатов обусловлена самоконтролем и сравнение R^0 с v19, а также сравнением с результатами других исследователей.

Для реализации поставленных задач автор использовал современные математические методы.

Основные результаты работы опубликованы и доведены до научной общественности на международных и всероссийских конференциях.

Результаты исследования опубликованы в 15 статьях, индексируемых РИНЦ, 6 из которых индексируемы в международных базах данных.

Замечания

1.«Сравнение с NASA играет ключевую роль в оценке применимости новой программы к реальным астероидам». Не только NASA занимается проблемой астероидно-кометной опасности.

2. Программа R^0 – это упрощенная модель по сравнению с v19 программа для модельных расчетов (стр. 43). В ней, как и в v19 не учитываются негравитационные явления (световое давление, эффект Ярковского), тесные сближения между астероидами. В астрометрических наблюдениях много профессионального и любительского «мусора» и посему элементы орбит астероидов имеют недостаточную точность. Все это может существенно повлиять на точность прогноза сближений и столкновений. Также хотел бы отметить, что изменения орбит астероидов существенны не на расстояниях 0.05 а.е., а более тесных сближениях, начиная с 0.0025 а.е.

3. Замечание о том, что астероиды, имеющие орбиту с перигелийным расстоянием $q > 1.3$ а.е., также имеют ненулевую вероятность тесных сближений с Землёй, интересно и

требует проверки. Формальная величина MOID, приписываемая астероиду, не гарантирует ни обязательного столкновения, ни гарантированной безопасности для планеты от него. Даже на 100-200 летнем интервале есть вероятность тесных сближений астероидов с Юпитером и Марсом, да и между собой, что могло бы существенно повлиять на орбиту малого тела. Однако, поиск таких событий выходит за рамки настоящей работы.

4. Стр.7. Было бы полезным упомянуть, что в течение 2008 – 2023 гг. зафиксировано, помимо Челябинского события, ещё как минимум 7 столкновений мелких астероидов с Землёй.

5. Стр. 8. «Для открытия важным является широкое поле зрения, в то время как точность измерений может быть посредственной. Для уточнения, наоборот, более важна точность измерения положения. Хотя, в принципе, снижение погрешности может быть достигнуто и количеством наблюдений». Количество наблюдений может понизить случайные ошибки, но не систематические. В MPC наблюдается большая «замусоренность» астрометрических наблюдений астероидов любителями астрономии (себя они часто называют астрономами-любителями). И вообще, телескопы этих лиц, да и телескопы профессиональных астрономов не откалиброваны, что приводит к систематическим ошибкам в положениях астероидов.

6. Стр. 10. Об эксперименте со спутником астероида Дидим Диморфосом лучше бы написать в прошедшем времени, т.к. он состоялся 27 сентября 2022 года.

7. Стр.10. Нет ссылки на статью Елькина и Соколова, стоит вопросительный знак.

8. Стр18. «Результаты представлены на конференциях». Не указаны даты и места их проведения.

9. Стр20. «10. Sokolov L.L., Balyaev I.A., Kuteeva G.A., Petrov N.A., Eskin B.B. APPROACHES AND COLLISIONS OF ASTEROIDS WITH THE MOON AND PLANETS В сборнике: Journal of Physics: Conference Series. Сер. «International Scientific Conference on Mechanics «The Ninth Polyahov's Reading», ISCM 2021» 2021. С. 012047». Ошибка в стр.

10. Стр. 45. «Критерий размера обусловлен двумя соображениями: во-первых, астероиды менее 30 метров не представляют большой опасности; во-вторых, при малом размере становится более значительным влияние негравитационных сил, которые в модели движения не учитываются». Астероиды более 20 метров могут представлять опасность.

11. Стр.75. «Код программы R⁰ приведён исключительно для ознакомления. Не пытайтесь его запустить. Для работы программы помимо прочего требуется файл эфемерид в специальном сжатом формате. Программа разработана в форме монолитной функции и не предусматривает произвольных изменений. Тем не менее, оставлена возможность для модификации программы». Если этой программой нельзя воспользоваться, то зачем на 19 страницах приводить её текст (основной текст диссертации на 60 стр.)?

Данные замечания не влияют на общую положительную оценку выполненной работы.

Диссертация **Баляева Ивана Алексеевича на тему «Прогнозирование сближений и соударений астероидов с Землёй и другими планетами»** соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете». Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не обнаружены.

Соискатель **Баляев Иван Алексеевич** несомненно заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности «1.3.1. Физика космоса, астрономия».

Член диссертационного совета
доктор физико-математических наук,
главный научный сотрудник,
и.о. зав. Лабораторией наблюдательной астрометрии
Главной (Пулковской) астрономической
обсерватории РАН, +7(812)3637245, e-mail:a9kin@mail.ru

Девяткин Александр Вячеславович

09 октября 2023 г.

Подпись А.В. Девяткина удостоверяю.
Ученый секретарь ГАО РАН,
кандидат физ.-мат. наук
09.10.2023

О.Ю. Барсунова